Дело № (2019 г.)

Поступило в суд: ДД.ММ.ГГГГ

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Татарский районный суд общей юрисдикции 

<

адрес> в составе: председательствующего: Довыденко С.П.;

при секретаре судебного заседания: Цыплаковой О.Г.;

С участием государственного обвинителя Татарской межрайонной прокуратуры 

<

адрес>: ФИО11;

защитника: адвоката ФИО21, предоставившей удостоверение № и ордер адвокатского кабинета адвокатской палаты 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ;

подсудимого ФИО1;

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № (2019 г.) в отношении: 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное корыстное преступление при следующих обстоятельствах:

В июне 2015 года у ФИО1, находившегося в 

<

адрес>, более точное время и место в ходе предварительного следствия не представилось возможным, возник корыстный преступный умысел на хищение путём обмана и злоупотребления доверием, сырого коровьего молока, принадлежащего жителям 

<

адрес> и д. Чаны-

<

адрес>, чтобы в дальнейшем похищенное использовать в личных целях.

Осуществляя свой преступный, корыстный умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1, в период времени с июня 2015 года по декабрь 2015 года, более точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь в 

<

адрес>, более точное место не установлено, договорился с ранее знакомым ФИО7, чтобы тот от его имени организовал приём сырого коровьего молока у населения 

<

адрес> и д. Чаны -

<

адрес> и пообещал, что будет оплачивать принятое сырое коровье молоко у жителей вышеуказанных населённых пунктов, хотя заранее не собирался этого делать и имел реальную возможность в оплате за принятое сырое коровье молоко. ФИО7, доверяя ФИО1 и будучи уверенным, что последний действительно будет оплачивать покупку сырого коровьего молока, договорился с ранее знакомой ФИО9, чтобы та принимала сырое коровье молоко у жителей 

<

адрес> и договорился с ФИО10, чтобы та принимала сырое коровье молоко у жителей д. Чаны -

<

адрес>. 

Тем самым ФИО1 ввел в заблуждение ФИО7 относительно законности своих действий, а ФИО7, не зная истинных намерений ФИО1, заверил жителей 

<

адрес> и д. Чаны-

<

адрес>, что ФИО1 оплатит покупку сырого коровьего молока. Жители 

<

адрес> и д. Чаны - 

<

адрес>, будучи введенным в заблуждение ФИО2 относительно истинных его намерений, доверяя последнему, в период с июня по декабрь 2015 года находясь в 

<

адрес> и д. Чаны -

<

адрес>, осуществили сдачу сырого коровьего молока ФИО1

Таким образом, ФИО1, в период времени с июня 2015 года по декабрь 2015 года, более точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь в 

<

адрес>, путём обмана и злоупотребления доверием, имея единый преступный умысел, единым способом похитил: 1270 литров сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №1, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 17145 рублей, причинив последнему значительный материальный на указанную сумму; 

3687 литров сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №2 оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 49774 рубля 50 копеек, причинив последней значительный материальный на указанную сумму;

2138 литров сырого коровьего молока, принадлежащего ФИО3, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 28863 рубля, причинив последнему значительный материальный на указанную сумму;

3408 литров сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №4, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 46008 рублей, причинив последней значительный материальный на указанную сумму;

1797 литров сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №6, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 24259 рублей 50 копеек, причинив последней значительный материальный на указанную сумму;

3030 литров сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №59, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 40905 рублей, причинив последней значительный материальный на указанную сумму;

1261 литр сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №7, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 17023 рубля 50 копеек, причинив последней значительный материальный на указанную сумму;

1000 литров сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №8, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 13500 рублей, причинив последней значительный материальный на указанную сумму;

1026 литров сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №9, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 13851 рубль, причинив последней значительный материальный на указанную сумму; 

1486 литров сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №10, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 20061 рубль, причинив последней значительный материальный на указанную сумму; 

2842 литра сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №11, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 38367 рублей, причинив последней значительный материальный на указанную сумму;

5616 литров сырого коровьего молока, принадлежащего ФИО13, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 75816 рублей, причинив последнему значительный материальный на указанную сумму;

3110 литров сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №13, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 41985 рублей, причинив последней значительный материальный на указанную сумму;

3585 литров сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №14, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 48397 рублей 50 копеек, причинив последней значительный материальный на указанную сумму; 

1210 литров сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №15,, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 16335 рублей, причинив последней значительный материальный на указанную сумму;

560 литров сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №16, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 7560 рублей, причинив последней значительный материальный на указанную сумму;

2014 литров сырого коровьего молока, принадлежащего ФИО8, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 27189 рублей, причинив последней значительный материальный на указанную сумму; 

2006 литров сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №18, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 27081 рублей, причинив последней значительный материальный на указанную сумму;

1376 литров сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №19, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 18576 рублей, причинив последней значительный материальный на указанную сумму;

735 литров сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №20, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 9922 рубля 50 копеек, причинив последней значительный материальный на указанную сумму;

2260 литров сырого коровьего молока, принадлежащего ФИО12., оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 30510 рублей, причинив последнему значительный материальный на указанную сумму; 

222 литра сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №22, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 2997 рублей, причинив последней материальный на указанную сумму;

9256 литров сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №23 оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 124956 рублей, причинив последнему значительный материальный на указанную сумму;

2169 литров сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №24, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 29281 рубль 50 копеек, причинив последней значительный материальный на указанную сумму;

1674 литра сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №25, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 22599 рублей, причинив последней значительный материальный на указанную сумму;

1214 литров сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №26, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 16389 рублей, причинив последней значительный материальный на указанную сумму;

1400 литров сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №27, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 18900 рублей, причинив последней значительный материальный на указанную сумму;

2737 литров сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №28, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 36949 рублей 50 копеек, причинив последней значительный материальный на указанную сумму;

1865 литров сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №29, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 25177 рублей 50 копеек, причинив последней значительный материальный на указанную сумму; 

568 литров сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №30, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 7668 рублей, причинив последней значительный материальный на указанную сумму;

191 литр сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №31, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 2578 рублей 50 копеек, причинив последней материальный на указанную сумму;

1292 литров сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №32, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 17442 рубля, причинив последней значительный материальный на указанную сумму;

664 литров сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №33, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 8964 рубля, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму;

634 литра сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №34, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 8559 рублей, причинив последней значительный материальный на указанную сумму; 

369 литров сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №35, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 4981 рубль 50 копеек, причинив последней материальный на указанную сумму; 

1867 литров сырого коровьего молока, принадлежащего ФИО14, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 25204 рублей 50 копеек, причинив последней значительный материальный на указанную сумму;

3597 литров сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №37, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 48559 рублей 50 копеек, причинив последней значительный материальный на указанную сумму;

932 литра сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №38, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 12582 рубля, причинив последней значительный материальный на указанную сумму;

1060 литров сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №39, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 14310 рублей, причинив последней значительный материальный на указанную сумму;

530 литров сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №40, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 7155 рублей, причинив последней значительный материальный на указанную сумму; 

657 литров сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №41, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 8869 рублей 50 копеек, причинив последнему значительный материальный на указанную сумму; 

1566 литров сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №42, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 21141 рубль, причинив последнему значительный материальный на указанную сумму; 

1592 литра сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №43, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 21492 рубля, причинив последней значительный материальный на указанную сумму;

411 литров сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №44, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 5548 рублей 50 копеек, причинив последней значительный материальный на указанную сумму; 

226 литров сырого коровьего молока, принадлежащего ФИО17, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 3051 рубль, причинив последней материальный на указанную сумму;

3628 литров сырого коровьего молока, принадлежащего ФИО19, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 48978 рублей, причинив последней значительный материальный на указанную сумму;

964 литра сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №47, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 13014 рублей, причинив последней значительный материальный на указанную сумму; 

205 литров сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №48, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 2767 рублей 50 копеек, причинив последней материальный на указанную сумму; 

586 литров сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №49, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 7911 рублей, причинив последней значительный материальный на указанную сумму;

3795 литров сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №50, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 51232 рубля 50 копеек, причинив последнему значительный материальный на указанную сумму;

1248 литров сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №51, оценочной стоимостью 13 рублей 50 копеек за 1 литр на общую сумму 16848 рублей, причинив последнему значительный материальный на указанную сумму;

1920 литров сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №52, оценочной стоимостью 12 рублей за 1 литр на общую сумму 23040 рублей, причинив последней значительный материальный на указанную сумму;

1747 литра сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №53, оценочной стоимостью 12 рублей за 1 литр на общую сумму 20964 рубля, причинив последней значительный материальный на указанную сумму;

4275,5 литров сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №54, оценочной стоимостью 12 рублей за 1 литр на общую сумму 51306 рублей, причинив последней значительный материальный на указанную сумму;

1302,5 литр сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №55, оценочной стоимостью 12 рублей за 1 литр на общую сумму 15630 рублей, причинив последней значительный материальный на указанную сумму;

2569 литров сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №56, оценочной стоимостью 12 рублей за 1 литр на общую сумму 30828 рублей, причинив последней значительный материальный на указанную сумму;

1192 литра сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №57., оценочной стоимостью 12 рублей за 1 литр на общую сумму 14304 рубля, причинив последней значительный материальный на указанную сумму;

450 литров сырого коровьего молока, принадлежащего Потерпевший №58, оценочной стоимостью 12 рублей за 1 литр на общую сумму 5400 рублей, причинив последней значительный материальный на указанную сумму, тем самым причинив вышеуказанным лицам материальный ущерб на общую сумму 1 448 454 рубля, в особо крупном размере, и имея реальную возможность распорядиться похищенным имуществом, распорядился им по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 имея единый умысел, единым способом в период с июня по декабрь 2015 года, введя в заблуждение относительно законности своих действий ФИО7, ФИО9, ФИО10 и вышеуказанных жителей 

<

адрес> и д. Чаны-

<

адрес>, путем обмана и злоупотребления доверием последних, похитил у жителей вышеуказанных населённых пунктов сырое коровье молоко, которым распорядился по своему усмотрению, причинив вышеуказанным лицам материальный ущерб на общую сумму 1448454 рубля, в особо крупном размере.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, обстоятельствами содеянного, размером ущерба, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им добровольно, после консультации с защитником, пояснил, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник - адвокат ФИО21, государственный обвинитель ФИО11 потерпевшие ФИО12, Потерпевший №18, Потерпевший №13, ФИО13, Потерпевший №50, Потерпевший №15, Потерпевший №4, Потерпевший №11, Потерпевший №30, Потерпевший №31, Потерпевший №32, Потерпевший №33, Потерпевший №35, Потерпевший №34, Потерпевший №38, ФИО14, Потерпевший №22, Потерпевший №41, Потерпевший №6, Потерпевший №28, ФИО15, Потерпевший №42, ФИО16, Потерпевший №39, Потерпевший №26, Потерпевший №37, Потерпевший №40, Потерпевший №24, Потерпевший №9, Потерпевший №51, Потерпевший №1, Потерпевший №5, Потерпевший №23, ФИО17, Потерпевший №16, Потерпевший №29, Потерпевший №20, Потерпевший №14, Потерпевший №27, Потерпевший №10, Потерпевший №43, ФИО18, Потерпевший №25, Потерпевший №49, Потерпевший №2, Потерпевший №59, Потерпевший №8, Потерпевший №48, Потерпевший №47, Потерпевший №7, Потерпевший №44, ФИО19, Потерпевший №53, Потерпевший №54, Потерпевший №55, Потерпевший №52, Потерпевший №56, Потерпевший №57, Потерпевший №58 выразили согласие с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. 

При таких обстоятельствах суд, изучив материалы дела, приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления, о доказанности его вины и о возможности постановления приговора без судебного разбирательства в особом порядке, в соответствии со ст. 314 УПК РФ.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершенного им преступления, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого деяния.

При таких обстоятельствах, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, в особо крупном размере.

При этом поскольку согласно примечания № к ст. 158 УК РФ значительный ущерб гражданину определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей, суд исключает из обвинения указание о том, что потерпевшей Потерпевший №31 был причинен значительный материальный ущерб поскольку размер ущерба составляет 2578,5 рублей, поскольку для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого ФИО1 характеризующегося положительно, смягчающие обстоятельства наказание. 

Как обстоятельства смягчающие наказание ФИО1 суд учитывает признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом для ФИО1 не установлено.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, в соответствии со ст. 64 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, наличие указанных смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного в условиях без изоляции от общества с применением условного осуждения в порядке ст. 73 УК РФ. 

Учитывая наличие указанных смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

В порядке ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, в виде добровольного возмещения имущественного ущерба причиненного преступлением и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Согласно ч. 5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Суд применяет указанные нормы при назначении наказания ФИО1

В порядке ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО20, подлежит освобождению от процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, на основании которого назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы; 

Применить ст. 73 УК РФ и назначенное наказание ФИО1, считать условным, определив ему испытательный срок в 3 (три) года; 

Возложить на условно осужденного ФИО1, обязанность не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего исправление осужденного. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, с подачей жалобы через Татарский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Данное ходатайство может быть заявлено в течение 10 суток со дня вручения копии приговора или копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы. Осужденный имеют право на ознакомление с материалами дела. 

Судья: С.П. Довыденко